
1 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº 22/2012/CONEPE 

 
Aprova alterações na Departamentalização e 
Ementário do Núcleo de Educação em Saúde do 
Centro Campus Universitário Prof. Antonio Garcia 
Filho e dá outras providências. 

 
 

O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais; 

 
CONSIDERANDO as necessidades do Campus Universitário Prof. Antonio Garcia Filho; 
 
CONSIDERANDO o parecer do Relator, Consº ANTONIO PONCIANO BEZERRA , ao 

analisar o processo nº 21053/11-28; 
 
CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste Conselho, em Reunião Ordinária, hoje 

realizada, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
Art. 1º Aprovar alterações na Departamentalização e Ementário do Núcleo de Educação em 

Saúde do Centro Campus Universitário prof. Antonio Garcia Filho, de acordo com os Anexos desta 
Resolução. 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revoga as disposições em contrário, em especial 

a Resolução nº 95/2009/CONEPE. 
 

Sala das Sessões, 17 de fevereiro de 2012. 
 
 
 

REITOR Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho 
PRESIDENTE 

 
 



2 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº 22/2012/CONEPE 
 

ANEXO I 

DEPARTAMENTALIZAÇÃO DO NUCLEO DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE 
 

Código CICLO SUBUNIDADE CURRICULAR CH Total Pré- 
requisito 

 
 
 

710001 

 
  
Ciclo 
Comum 

 

Introdução à Ciência da Saúde  
 
 

1020h 

 
 
 
_ 

Funções Biológicas 
Proliferação Celular, Inflamação e Infecção 
Abrangência das Ações de Saúde 
Concepção e Formação do Ser Humano 
Metabolismo 
Percepção Concepção e Emoção 
Práticas de Ensino na Comunidade - PEC 
Habilidades e Atitudes em Saúde 

 
COMPONENTES CURRICULARES OPTATIVOS 

 
Código COMPONENTE CURRICULAR CH 
710002 Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS 60h 
710003 Informática Aplicada à Saúde 60h 

710004 Gerenciamento em Saúde 60h 

710005 Inglês Instrumental 60h 

710006 Espanhol Instrumental 60h 

 

 



3 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº 22/2012/CONEPE 
 

ANEXO II 
 

EMENTÁRIO DAS SUBUNIDADES DO NÚCLEO COMUM 
 

710001 - Ciclo Comum 
CH: 1.020h                                                               Pré-requisito:  
 
Introdução à Ciência da Saúde 
Ementa: Correntes sócio-filosóficas e sua influência nas ciências da saúde; campo de atuação e papel do 
profissional da saúde frente aos problemas políticos e sociais, com participação ativa e visão ampliada a 
todos os níveis de saberes; saúde e doença; determinantes sociais de saúde; qualidade de vida; a saúde 
como ciência; ética e bioética; a importância da educação permanente e promotora das interrelações entre 
múltiplas profissões e suas implicações de acordo com as demandas de sociedade; atributos 
administrativos que fortaleçam a resolutividade dos problemas gerados pela prática. 
 
Funções Biológicas 
Ementa: Organização funcional do corpo humano. Estrutura, função e multiplicação celular; estudo 
histológico dos principais órgãos e sistemas; célula, tecidos, órgãos e sistemas: tegumentar e locomotor 
(osteologia, artrologia e miologia), respiratório, digestivo, cárdio-circulatório, nervoso, endócrino, 
sensorial e gênito-urinário processos metabólicos (absorção, transporte e excreção) a nível celular e de 
órgãos. 
 
Proliferação Celular, Inflamação e Infecção 
Ementa: Multiplicação celular; etiologia, patogenia, fisiopatologia das alterações morfológicas 
(microscopia e microscopia) ocorridas pelos processos patológicos gerais. Introdução aos processos 
mórbidos: alterações celulares e extracelulares, processo inflamatório e infeccioso, distúrbios vasculares, 
do crescimento e da diferenciação. 
 
Abrangência das Ações em Saúde 
Ementa: Política de saúde; Epidemiologia; Estudos epidemiológicos. Epidemiologia e profilaxia das 
doenças de maior importância coletiva. Abordagem sobre a vigilância sanitária epidemiológica e sue 
papel; saúde e sociedade; novas tecnologias em saúdes; limites do conhecimento científico. Conceituação 
de ética, moral e saúde. Direitos humanos. Bioética no cotidiano. Ética nas pesquisas com animais e seres 
humanos.  
 
Concepção e Formação do Ser Humano: 
Ementa: Genética; desenvolvimento embrionário e fetal; períodos críticos de desenvolvimento humano. 
Estudo do aparelho reprodutor masculino e feminino, fecundação, genética; desenvolvimento embrionário 
e fetal; períodos críticos do desenvolvimento humano da concepção aos primeiros seres vivos. Placenta e 
anexos embrionários. 
 
Metabolismo 
Ementa: Processos metabólicos; digestão, absorção, metabolismo e excreção dos micronutrientes: 
Carboidratos, Lipídios e Proteínas. Noções de dietéticas e balanço energético. Problemas relacionados 
com distúrbios alimentares, dislipidemias e diabete melitus. 
 
 
 



4 

 

Percepção, Consciência e Emoção 
Ementa: Aspectos morfofuncionais dos sistemas sensoriais e nervosos; habilidades individual em 
resposta a estímulos internos e externos; importâncias dos cincos sentidos; organização do sistema 
nervoso central e autônomo, neurotransmissores; aspectos que afetam a cognição e desenvolvimento 
neural; doenças degenerativas do sistema nervoso. 
 
Prática de Ensino na Comunidade 
Ementa: Legislação básica do SUS; organização da atenção básica; programa de saúde da família: 
normas princípios e diretrizes, atribuições da equipe, gerenciamento, parâmetros de programação e 
avaliação; Territorialização; Sistema de Informação da Atenção Básica – SIAB; Ações programáticas de 
saúde do adulto, criação e mulher na atenção básica; fundamentos de epidemiologia: conceito, 
indicadores de morbimortalidade, cadeia epidemiológica, história natural da doença e níveis de 
prevenção. 
 
Habilidades a Atitudes em Saúde 
Ementa: Desenvolver competências e habilidades técnicas e socioafetivas, estimular o aprimoramento de 
atitudes alinhadas aos princípios éticos.  A habilidade de comunicar recebe ênfase, tanto para orientar o 
paciente, como para estimular e aperfeiçoar a integração multiprofissional. Serão abordados os temas: uso 
de editor de texto, pesquisa bibliográfica em saúde, documentação científica, noções de apresentação de 
aulas formais, bases de comunicação social, relação interpessoal e importância de trabalho em equipe, 
biossegurança, introdução ao manuseio do microscópio, bases da anamnese, bases para o exame físico 
geral, ética e bioética, medidas antropométricas, sinais vitais, primeiros socorros e introdução ao suporte 
básico de vida. As atividades serão realizadas no Laboratório de Habilidades, nos Laboratórios de 
informática, em hospital e posto de saúde. 

 
EMENTÁRIO DAS UNIDADES CURRICULARES OPTATIVAS OFERT ADAS PELO NUCLEO 

DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE 
 

710002 - Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS 
Ementa: A aquisição da Língua Brasileira de Sinais, em processo interativo na educação da pessoa 
portadora de deficiência auditiva e como instrumental linguístico no processo de desenvolvimento 
psicossocial do portador de surdez. Aspectos lingüísticos da LIBRAS. 
 
710003 - Informática Aplicada à Saúde 
Ementa: A importância da informática na área de saúde. Aplicações no ensino, pesquisa, extensão / 
assistência e administração na saúde. Tecnologias de comunicação ligadas à informática. A compreensão 
dos sistemas de computação. Programas. Internet. Intranet.  
 
710004 - Gerenciamento em Saúde 
Ementa: Princípios gerais de administração: paradigmas e modelos de gestão. Conceitos, métodos e 
tecnologias de planejamento e gestão em saúde – potencialidades, limitações e aplicações práticas em 
diferentes níveis da realidade de saúde e dos serviços. Atenção à saúde desenvolvida pelo SUS. 
 
710005 - Inglês Instrumental: 
Ementa: Estratégias de leitura de texto autênticos escritos em Língua Inglesa, visando os níveis de 
compreensão geral, de pontos principais e detalhados e o estudo das estruturas básicas da língua alvo. 
 
710006 - Espanhol Instrumental: 
Ementa: Estratégia de leitura para compreensão global de textos autênticos escritos em espanhol. 
Estruturas fundamentais da língua espanhola. Vocabulário.  
 

Sala das Sessões, 17 de fevereiro de 2012 
_______________________________ 

 


